
 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Третье (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 24 февраля 2022 года                                 № 19/03-2022 
 
О внесении изменений в Положение об оплате 
труда работников муниципальных 
организаций Энгельсского муниципального 
района, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту, молодежной 
политике и туризму администрации 
Энгельсского муниципального района 
 

Руководствуясь статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 19 части 2 
статьи 18 Устава Энгельсского муниципального района Саратовской области,  

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных организаций 
Энгельсского муниципального района, подведомственных управлению по физической 
культуре, спорту, молодежной политике и туризму администрации Энгельсского 
муниципального района, утвержденное Решением Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района от 28 августа 2019 года № 139/17-2019, следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Порядок проведения аттестации специалистов и служащих, включая порядок 

формирования аттестационных комиссий, устанавливается организацией самостоятельно 
в соответствии с действующим законодательством.». 

1.2. Пункт 5.2.2.4 изложить в следующей редакции: 
«5.2.2.4. Молодым специалистам в возрасте до 35 лет включительно,  имеющим 

образование, соответствующее требованиям к образованию и обучению по 
профессиональному стандарту "Тренер", при первичном трудоустройстве по должностям 
тренер, тренер по адаптивной физической культуре в учреждения, осуществляющие 
деятельность в области физической культуры и спорта, в течение первых 4 лет работы 
устанавливаются стимулирующие выплаты к окладу (должностному окладу) в размере 
50 процентов.». 

1.3. Пункт 5.2.3.2 изложить в следующей редакции:  
«5.2.3.2. Выплаты, устанавливаемые на определенный срок: 
- надбавка за качество спортивной подготовки и выполнение программ спортивной 

подготовки; 



- надбавка за качество выполняемых работ. 
Выплаты производятся с учетом показателей и критериев, оценки 

результативности и качества их работы, определяемых локальными актами учреждений с 
учетом рекомендаций органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя, и мнения представительных органов работников организации. 

Для тренеров, осуществляющих спортивную подготовку, при оценке 
результативности и качества работы применяются следующие критерии: 

- выполнение требований к результатам реализации программ спортивной 
подготовки на каждом из этапов спортивной подготовки, определенным в федеральных 
стандартах спортивной подготовки по видам спорта; 

- выполнение требований по соответствию интенсивности физической и 
психической нагрузки возрастным психофизиологическим параметрам спортсменов, 
установленным в федеральных стандартах спортивной подготовки по видам спорта; 

- переход спортсмена на более высокий этап спортивной подготовки, в том числе в 
иную организацию, осуществляющую подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд Российской Федерации; 

- результат прохождения независимой оценки квалификации и получения 
соответствующего свидетельства; 

- для тренеров этапа начальной подготовки (НП) и тренировочного этапа (ТЭ) - 
сохранность контингента, сохранение здоровья лиц, проходящих спортивную подготовку; 

- за наставничество над тренерами, при первичном трудоустройстве по профильной 
специальности в организации, осуществляющей спортивную подготовку; 

- за реализацию экспериментальных и инновационных проектов в сфере 
физической культуры и спорта; 

- за участие в реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

- другие категории, установленные локальным актом учреждения. 
Для иных специалистов в сфере физической культуры и спорта при оценке 

результативности и качества работы применяются следующие критерии: 
- результат прохождения независимой оценки квалификации и получения 

соответствующего свидетельства; 
- за реализацию экспериментальных и инновационных проектов в сфере 

физической культуры и спорта; 
- за участие в реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО); 
- другие категории, установленные локальным актом учреждения. 
При оценке результативности и качества работы  конкретного работника 

применяются критерии, учитывающие опыт и достижения работников, имеющих 
государственные и ведомственные звания и награды. Максимальный размер выплат в 
соответствии с критериями, учитывающими опыт и достижения работников, имеющих 
государственные и ведомственные звания и награды, определяются в соответствии с 
Приложением 6 к настоящему Положению.». 

1.4. Абзац первый пункта 6.2 изложить в следующей редакции: 
«Размер должностного оклада руководителя организаций, осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и спорта, устанавливается в соответствии с 
таблицей 1 Приложения 2.».  



1.5. Приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно Приложению 1 к 
настоящему Решению. 

1.6. Дополнить Примечание таблицы 2 Приложения 3 к Положению пунктом 7 
следующего содержания: 

«7. По видам спорта, признанным Международным олимпийским комитетом, но не 
включенным в программу Олимпийских игр (шахматы, кикбоксинг, самбо и др.) и (или) 
не олимпийские дистанции (виды программы) олимпийских видов спорта, норматив 
оплаты труда устанавливается на 25% ниже размера норматива, установленного для видов 
спорта (спортивных дисциплин), включенных в программу Олимпийских игр.». 

1.7. Приложение 4 к Положению изложить в редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему Решению. 

1.8. Приложение 7 к Положению исключить. 
2. При изменении обязательных условий труда работников муниципальных 

организаций Энгельсского муниципального района, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму администрации 
Энгельсского муниципального района, вызванных изменением определенных сторонами 
условий трудового договора, установленных настоящим Решением, приказы 
руководителей муниципальных организаций физической культуры и спорта Энгельсского 
муниципального района, определяющие индивидуальные размеры окладов работников, 
издаются с соблюдением процедуры, предусмотренной трудовым законодательством 
Российской Федерации. 

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 

депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению имуществом, 
промышленности и развитию потребительского рынка. 

 

 
Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района               С.Е. Горевский 
 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района             А.В. Стрельников 

 



 

Приложение 1 
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района  

от 24 февраля 2022 года № 19/03-2022 
 

Приложение  2 
к Положению об оплате труда работников 

муниципальных организаций Энгельсского муниципального района,  
подведомственных управлению по физической культуре, спорту,  

молодежной политике и туризму администрации  
Энгельсского муниципального района   

 
Должностные оклады (ставки заработной платы) работников 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность 

в сфере физической культуры и спорта 
Таблица 1 

Размеры окладов (должностных окладов) руководителей организаций 
* - Полное наименование должности в организационной структуре и штатном расписании 
предусматривается  по направлению деятельности заместителя директора. 

 Таблица 2 

Должностные оклады иных работников организаций 
№ 
п/п Наименование должности 

Должностной 
(базовый*) 

оклад (рублей) 

1 Руководящие должности 

1.1 Главный инженер 9 092 
1.2 Заведующий структурного подразделения 8 759 
1.3 Заведующий складом  5 398 
1.4 Заведующий хозяйством  5 398 
1.5 Руководитель центра тестирования ВФСК ГТО, 

Руководитель контрактной службы 
13 771 

2 Специалисты 
2.1 Тренер (включая старшего),  

тренер по адаптивной физической культуре (включая старшего) 
 

 высшей категории 13 277 
 первой категории 12 627 
 второй категории 11 988 
 без категории 9 851 

2.2 Инструктор-методист, старший инструктор-методист,  

Наименование должностей 
Должностной оклад 
(ставка заработной 

платы), руб. 
Директор 15 302 
Заместитель директора* 13 772 



инструктор-методист по адаптивной физической культуре, 
старший инструктор-методист по адаптивной физической 
культуре, методист: 

 высшей категории 13 277 
 первой категории 12 627 
 второй категории 11 988 
 без категории 9 851 

2.3 Инструктор по спорту, инструктор по адаптивной физической 
культуре 

7 521 

2.4 Старший специалист по закупкам,  
ведущий специалист ВФСК «ГТО» 

8 332 

2.5 Специалист по охране труда 7 521 
2.6 Специалист по связям с общественностью, специалист по 

компьютерным сетям и системам 
7 132 

2.7 Специалист по кадровому делопроизводству, специалист по 
персоналу 

6 502 

2.8 Юрисконсульт 6 808 
2.9 Кассир 5 398 
2.10 Врач по спортивной медицине 8 332 
2.11 Медицинская сестра 6 204 
2.12 Инженер 6 502 
2.13 Администратор 5 398 
2.14 Техник всех специальностей 5 640 

3 Служащие (технические исполнители) 

3.1 Спортсмен-инструктор 10 408 
3.2 Спортсмен 7 521 
3.3 Специалист по закупкам 5 398 
3.4 Делопроизводитель 5 277 
3.5 Секретарь-администратор 5 277 
3.6 Дежурный по спортивному залу 5 398 
3.7 Инструктор (плавательного бассейна, по спортивно-массовой 

работе с населением, спортивного сооружения и др.) 
7 521 

3.8 Лаборант химической очистки воды 5 398 

4 Руководители и специалисты спортивно-оздоровительного лагеря 

4.1 Начальник спортивно-оздоровительного лагеря 13 293 
4.2 Инструктор по физической культуре, инструктор по плаванию 7 521 
4.3 Старший воспитатель 9 165 
4.4 Воспитатель 8 332 
4.5 Вожатый 6 204 

* - базовый оклад по должности " тренер" (включая старшего), "тренер по адаптивной физической культуре" 
(включая старшего). 

Таблица 3 

Оклады по профессиям рабочих 
        

Оклад в соответствии с квалификационным разрядом (рублей)  
1  2  3  4  5  6  7  8  

5 191 5 213 5 277 5 398 5 640 5 884 6 199 6 545 
 



 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Третье (совместное) заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 24 февраля 2022 года                                      № 20/03-2022 
 
О внесении изменений в Генеральный 
план Новопушкинского муниципального 
образования Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области 
 

В соответствии со статьями 9, 24 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Генеральный план Новопушкинского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденный Решением 

Новопушкинского сельского Совета от 20 января 2010 года № 113/31-02 (с изменениями на 

29 сентября 2021 года), следующие изменения: 

1.1. Картографический материал «Карта границ населенного пункта. Карта 

функциональных зон населенного пункта поселок Пробуждение М 1:5000. Карта границ 

населенного пункта. Карта функциональных зон населенного пункта поселок Коминтерн 

М 1:5000» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Решению; 

1.2. Картографический материал «Карта планируемого размещения объектов 

местного значения населенного пункта поселок Пробуждение М 1:5000. Карта планируемого 

размещения объектов местного значения населенного пункта поселок Коминтерн М 1:5000» 

изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению;  

1.3. Картографический материал «Карта планируемого размещения объектов 

местного значения – инженерные сети населенного пункта поселок Пробуждение М 1:5000. 

Карта планируемого размещения объектов местного значения – инженерные сети 

населенного пункта поселок Коминтерн М 1:5000» изложить в новой редакции согласно 

Приложению 3 к настоящему Решению; 

1.4. Картографический материал «Карта планируемого размещения объектов 

местного значения – автомобильные дороги населенного пункта поселок Пробуждение 

М 1:5000. Карта планируемого размещения объектов местного значения – автомобильные 

дороги населенного пункта поселок Коминтерн М 1:5000» изложить в новой редакции 

согласно Приложению 4 к настоящему Решению. 



 2

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 

депутатов Энгельсского муниципального района по правовым вопросам, строительству, 

ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи. 

 

 
Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                   С.Е. Горевский 
 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                А.В. Стрельников 

 


	19 03-2022 от 24.02.22
	19 03-2022 Приложение 1
	Должностные оклады (ставки заработной платы) работников
	муниципальных организаций, осуществляющих деятельность
	в сфере физической культуры и спорта
	Размеры окладов (должностных окладов) руководителей организаций
	Должностные оклады иных работников организаций

	19 03-2022 Приложение 2

